
43.Votic.vrch..46.Lab,písk.,56.Podkrk.,64.Říčan.ploš.,
67.Ceskomor.vrch.). —O: všechnyfyt. o.

Cetkové rozšíření: Evropa od Katalánie a Pyrenejí přes
pohoří jv. a stř. Francie a středoevropská středohoří po Kar-
paty. k jihu přes Alpy do Apenin, na Korsiku, přes dinár-
skápohořído Bulharskaa s. Řecka;Kavkaz.Synantropní
výskyt v Norsku u Bergenu. —Mapy: Beitr. Geobot.

6. Chondrilla L. —radyk * )

Chondrilla LINNAEUSsp. Pl. 796, 1753.

Landesaufn. [Schweizl 36:79, 1955; JÄGER in SCHUBERTet
WEINERTHercynia 15:373, 1978: MEUSELet a}. 1992:540.

Poznámka: Milovníci přírodních lesních zákoutí mo-
hou na svých zahradáchpěstovat kromě Prenanthes purpurea
i některé severoamerické druhy, jako P alba L., P. aspera
MICHX. nebo P. autumnalis WALTER,jež mohou být zdrojem
i pro případná zplanění.

Lit.: ROSENBERGO. (1912):Über die apogamiebei Chondrillajuncea.SvenskBot. Tidskr. 6:915—919.—PODDUB-
NAJA-ARNOLDIW. A. (1933): Geschlechtliche und ungeschlechtliche Fortpflanzung bei einigen Chondrilla-Anen. Planta
19:46—86.—BATTAGLIAE. ( 1949): Valterazione della meiosi nella riproduzione apomittica di Chondrilla juncea L. Caryolo-
gia 2:23—30.—BERGMANB. T. (1950): Meiosis in two different clones of the apomict Chondrillajuncea. Hereditas 36:297—320.
—BERGMANB. T. ( 1952):Chromosomemołphological studiesin Chondrilla juncea andsomeremarks on the microsporoge-
nesis. Hereditas 38:128—130.—MCVEAN D. N. (1966): Ecology Of Chondrilla juncea L. in south-eastern Australia. J. Ecol.
54:345—365.—TUISL G. (1966): Beiträge zur Fruchtanatomie und Pappusstruktur von Chondrilla juncea L. und Chondrilla
chondrilloides (Ard.) Karst. Ann. Naturhist. Mus. Wien 69:95—100.—CASOO. H. et KEffORD N. P. (1968): The bolting and
flowering of Chondrilla juncea L. as influenced by temperature and photoperiod. Austral. J. Biol. Sci. 21:883—894.—Cun-l-
BERTSONE. G. (1970): Chondrilla juncea in Australia. 3. Seed maturity and Other factors affecting germination and estab-
lishment-Austral. J. Exp. Agric. Anim. Husb. 10:62—66.—GREENHAMC. G., HULLV. J. et WARDM. M. (1972): Electrical
characteristic as discriminant criteria for three forms of skeleton weed (Chondrilla juncea L.). J. Exp. Bot. 23:210—215.—
HULL V J. et GROVESR. H. ( 1973): Variation in Chondrilla juncea L. in south-eastem Australia. Austral. J. Bot. 21:113—135.
—CUTHBERTSONE.G. (1974): Seeddevelopment in Chondrillajuncea L. Austral. J. Bot. 22: 13—18.—DOLLR. (1976): Apomixis
und Speziation in den Gattungen Taraxacum und Chondrilla. Feddes Repert. 87:483-492. —CHRTEKJ. (1992): Poznámky
k proměnlivostidruhuChondrillajuncea.Cas.Nár.Muz., ser.natur.,159(

Vytrvalé, řidčeji dvouleté mléčící byliny s kůlovým nebo vřetenovitým kořenem. Lodyha přímá,
prutnatě větvená, hranatá až křídlatá, s oděním nejhustším většinou v dol. části (často i se štětinovi-
tými chlupy), zřídka lysá, řídce olistěná, s více úbory. Přízemní listy v růžici, spolu s dol. lodyžními
nepravidelně kracovitě zubaté až peřenodílné, střední a horní střídavé, směrem k vrcholu lodyhy se
zmenšující,častocelistvéa celokrajné.Úbory 7—15květé,10—16mmdl., 2—5mm šir.,v úžlabních
klubíčkách uspořádaných v latách; zákrov úzce válcovitý, lysý nebo bělavě chlupatý, 2—3řadý,vnější
zákrovní listeny malé, šupinovité, v jedné řadě, vnitřní větší, v 1—2řadách, čárkovitě kopinaté, špi-
čaté, 10—15mm dl.. na okraji blanité; lůžko úboru bez plevek, lysé. Květy jazykovité, oboupohlavné,
žluté, uspořádané ve 2 řadách, korunní trubka vně krátce přitiskle štětinovitě chlupatá, nitky tyčinek
lysé. Nažky válcovité, 5hranné, s ca 10žebry. 2,5—11,0mm dl., ca I mm šir., zobánkaté, při bázi zo-
bánku šupinky nebo hrbolky, chmýr bělavý, paprsky chmýru jednoduché, drsné. —Asi 20—50druhů
v evropsko-západoasijském prostoru (včetně středozemní sz.Afriky), s těžištěm rozšíření ve stepních
oblastech Asie, zvl. v turkestánské oblasti. —Entomogam. Alogam. Apomix. Anemochor.

Poznámka I : Většina druhů je apomiktických (mnohé fakultativně). Apomiktické druhy jsou triploidní s počtem
chromozomů 2n = 15 (DOLL 1976).

Poznámka 2: ** ) U rodu Chondrilla byla popsánapřítomnost flavonoidů (derivátů luteolinu a kvercetinu) a jedno-
duchých fenylpropanoidů (kyselina kávová a chlorogenová) a také několik běžných kumarinů. Zajímavý je výskyt chondril-
linu, peroxidu alifatické nenasycenékyseliny ajejího acetátu, strukturně příbuzných s deriváty polynenasycených mastných
kyselin. běžných v rodu Crepis.

1. Chondrillajuncea L. —radyk prutnatý
Tab. 87/2

Chondritlajuncea LINNAEUSsp. Pí. 796, 1753.- syn
Chondrilla virgata J. PRESLet C. PRESLDelie. Prag. 116,
1822. —Ch. acanthophylla BORKH.ex REICHENB.FI. Germ.
Excurs. 271, 1831. — Ch. angustissima HEGETSCHW.FI.

*) Zpracoval B. Slavík
**) Zpracoval J. Harmatha

růžicí listů a kořeny, 2b —nažka.

504 Prenanthes / Chondrilla

Schweiz 762, 1840. —Ch. glomerata C. KOCHLinnaea
23:673, 1850.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 982.—
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 938. —Extra fines: BILLOT FI.
Gall. Germ.Exs.,no 2874.—FI. Exs. Reipubl.Social.Ce-
choslov., no 1676. —FI. Lusit. Exs., no 900. —FI. Siles. Exs.,
no 697, - Gerb. FI. SSSR, no 4684, 5900.

Tab. 87: I Willemetia stipiľaľa, Ia —nažka.—2 Chondrilla juncea, horni část lodyhy s latou, 2a—báze lodyhy s přízemni

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

2a

(TAB. 871 505

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Vytrvalé, vz. dvouleté byliny, cm vys.
Koren válcovitě vřetenovitý, bohatě větvený,
křehký, až přes 2 m dl., na kořenové hlavě ad-
ventivní kořenové pupeny. Lodyha přímá, chudě
listnatá, hranatá, dole s tuhými štětinami rovno-
vážně až nazpět odstávajícími a kratičkými pýfi-
tými chlupy, ve stř. a hor. části lysá. Přízemní rů-
žice z několika čárkovitě ažobvejčitě kopinatých,
kracovitě zubatých, zašpičatělých listů, (4—)5—12
cm dl., (1()—)15-40 mm šir., brzy zasychajících,
lysých, nebo na spodní straně na žilnatině roztr,
štětinatě chlupatých; dol. lodyžní listy podobné
přízemním, ostatní kopinaté ažúzcečárkovité, vz.
až vláskovité, celistvé a celokrajné, vz. oddáleně
zubaté, (2—)3—7cm dl., (0,5—)2,0—6,0 mm šir.,
tuhé,modrozelenénebošedozelené.Úboryčetné,
9—12květé,jednotlivé nebo po 2—3(—5)v úžlab-
ních přisedlých klubíčkách, sestavených do více
nebo méněvětvené koncové laty s dlouhými prut-
natými větvemi; zákrov úzce válcovitý, 3—5mm
v průměru, dvouřadý, světle zelený, vnější zá-
krovní listeny malé, šupinovité, vnitřní (v počtu
7—9)čárkovitě kopinaté, zašpičatělé, 8—12mm dl. ,
na okraji blanité, drobně zubaté, na spodní straně
na stř. žilce většinou štětinatě chlupaté, na vrcho-
lu na vnitřní straně krátce přitiskle chlupaté. Kvě-
ty 11—15mm dl., ligula stejně dlouhá jako korun-
ní ü•ubka nebo nepatrně delší, 1,5 mm šir., na
vrcholu 5zubá,bledě,vz. slámověžlutá; prašníky
dosahující do 1/2 liguly; blizna dvouramenná.
Nažky válcovité, zobánkaté, tělo nažky 3,0—4,0
(—5,6)mmdl., světle hnědé,podélně rýhované, ly-
sé, s korunkou z 5 špičatých šupinek 0,5—1,0
(—10,0)mm dl., pod nimi s několika řadami hr-
bolků, zobánek tenký, stejně dlouhý nebo kratší
než tělo nažky, na vrcholu s víceřadým bělavým
chmýrem z jednoduchých drsných paprsků,

mm dl. VII-IX. HkĹ

2n = 15, 14 + IB —všechny zkoumané rostli-
ny apomiktické, někdy uváděn počet 30 (extra
fines)

Variabilita: Většíproměnlivostseprojevuje hlavněve
tvaru lodyžních listů, v oděnírostliny a v morfologii nažek,
předevšímvdélcezobánku.Úplnč lysé rostlinybyly popsá-
ny jako f. glabraKITTEL(v CRnenalez.eny).rostlinysesr.
ahor. lodyžními listy čárkovitými ažvláskovitými jako f. te-
nuissima PETERM.,rostliny s ostnitě zubatými a až 10mm dl.
šupinkami při bázi zobánkuna nažkách jako var. Iaľifolia
(BIEB.)C. KOCH(např.v okoli Prahy, Znojma a Hodonína),
rostliny do 40 cm výšky s jednoduchou lodyhou s dvěma
vrcholovými úbory jako f. simplex DVOŘÁK(Mohelno) arost-
liny s květy bleděslámově žlutými jako I. straminea PRISZTER.
Z jižní Moravy je též udávána subsp, macrocarpa CHRTEK
s výrazně delšími nažkami 4,7—5,6mm dl., zobánek 3,0—3,5
mm dl.. chmýr mmdl. typusje uloženv PR (fyt. o.
20a.Bučov. pah.,KožušiceapudBrankovice, leg. F.WEBER

506 Chondrilla

1976).Uvedenéodchylky v rámci celkového areálupostrá-
dají jakoukoli geografickou vazbu a zřejmě i jejich taxo-
nomická hodnota je menší, než se udává.

Ekologie a cenologie: Písčiny,výslunné
kamenité stráně, podél cest, železniční náspy, vi-
nice, úhory, meze, ruderální místa. Podobně jako
všechny druhy rodu patří i Ch. juncea mezi psa-
mofyty; je všakjediným druhemrodu, který sešíří
též synantropně.Světlomilná rostlina teplých po-
loh, přednostně na suchých, písčitých půdách,
mírně kyselých až alkalických. Roste ve spole-
čenstvech řádů Festucetalia valesiacae a Ono-
pordetalia acanthii a svazů Caucalidion lappulae
a Koelerion glaucae, nazraňovaných půdách sva-
zu Convolvulo-Agropyrion. Podle postavení lo-
dyžních listů lze radyk řadit mezi tzv. kompasové
rostliny.Úboryseotvírají pouzepři plnémoslu-
nění, maximálně mezi 9. a 15. hodinou denní.

Rozšíření v CR: Charakteristickýxerofil-
ní a subtermofilní druh, rozšířený v termofytiku
a klimaticky příznivých částechmezofytika. Vý-
Skyt je soustředěn především do širokých pruhů
kolem některých rek, odkud vyzařuje souvisle
nebo přerušovaně až do vyšší pahorkatiny. Těžiš-
tě rozšířeníjsou v Cecháchv Polabí,Povltavína
jih až k Chřešťovicím, v Pootaví až nad Horažďo-
vice, podél Berounky ajejích přítoků se druh do-
stal ažke Klatovům aDomažlicím, podél Ohře na
předhoříDoupovskýchhor, podélJizery k Turno-
vu, na Moravě vystupuje po oseMoravy na Olo-
moucko, podél Svitavy k Rozhraní, podél Svrat-
ky na Pernštejnsko, podél řek na jz. Moravě do
prebohemika. Existují některé izolované malé are-
ly nebo samostatnélokality, kde však často jde
o druhotný výskyt (např. Soběslavsko, Zákupy,
údolí TTebůvky); ze Slezské nížiny v Polsku za-
sahuje výskyt podle starých literárních údajů na
našeúzemík Osoblazea CeskémuTěšínu.Zají-
mavéjsou všaki absencev některýchzdánlivěpro
druh příznivých územích, např. na většině povodí
Cidliny aMrliny, vPosázavíkroměnejdolejšíčás-
ti nebo ve stepníchBílých Karpatech. Výškově se
lokality nacházejí převážně v planámím a kolin-
ním, někdy i suprakolinním stupni (max.: Blan-
skou Kaplice,ca550m; Cerněticeu Volyně,ca
510 m). - Mapy: ŠMARDAXM 1963:map.127
(Morava); SLAVIK in Květena 7:49, 2004.

T: 1.Doup. pah.,2.Str.Poohří,4.Loun.-lab. střed.,5.Te-
rez. kotl., 7. Středočes.tab., 8. Ces. kras. 9, Dol. Povlt.,
10.Praž.ploš. (Popovice;Praha-Nusle),I l. Str. Pol., 12.Dol,
Pojiz., 13a.Rou. tab.(Zhuň). 15.Vých.Pol., 16.Znoj.-bm.
pah., 17. Miku). pah.. 18. Jihomor, úv.. 20. Jihomor. pah.,
21. Haná. - M: 28. Tep. vrchy, 30b. Rak. kotl. (Přílepy),
31. Plz. pah., 32. Křivokl., 34. Plán. hřeb., 35c. Příbr. Pod-
brd. (Hluboš). 35d.Břez.Podbrd.,36.Horaž.pah.,37b.Suš.-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


horaž. váp., 37e. Volyň. Předšum., 37f. Strak. váp., 37h.
Prach.Předšum.(Cichtice),371.Ceskokr.Předšum.(Český
Krumlov, lit.), 37n. Kapl. mezih. (Blansko u Kaplice), 38.
Bud. pán. (Bavorov; Radčice; Svinětice), 39. TTeboň. pán.
(Soběslav; Vlkov), 41- Stř. Povlt., 42a. Sedlč.-milev. pah.
(Milevsko), 46b. Kaň. Labe (Děčín), 51. Polom. hory (Kor-
ce),52.Ral.-bez.tab.(BělápodBezdězem),53a.Českolip-
kotl. (Zákupy),55,Ces.ráj(Kacanovy:Sedmihorky),60.Orl.
opuky(Častolovice),6]. Dol. Poorl.(AlbrechticenadOrli-
cí; Týniště nadOrlicí), 64a.Průh.ploš. (Průhonice),64b. Je-
van. ploš. (Stiřín), 64c. Cernokost.perm (Klučov; Přistou-
pim), 65. Kutnoh. pah. (Malešov —Kutná Hora; Nová Lho-
ta), 67.Ceskomor.vrch. (při hranici s fyt. o. 68), 68.Mor.
podh.Vysoč.,69a.Železnoh.podh. (Horušice;Konopáč),
71a. Bouz. pah. (Vranová), 74a. Vidn.-osobl. pah. (Osobla-
ha).83.Ostr.pán.(Český 84a.Besk.podh.(Konská).

Celkové rozšíření: Jižní a stř. Evropa od Pyrenej-
skéhopoloostrova a Francie přes Itálii, Německo, Balkán,
Ukrajinu do j. Ruska, v jz. Asii z Malé Asie na Kypr, do

7. WillemetiaNECKER- pleška

Sýrie, Íránu aAfghánistánu;v sz.Africe Maroko,Alžírsko
a Tunis. Zavlečen do Severní Ameriky (na východě znám již
vr. 1896, na západěažv r. 1938), Jižní Ameriky (BuenosAjres
v r. 1977), Austrálie a na Tasmánii (Od r. 1917). Vyskytuje se
od nížin až po vysokohoH,např.v Afghánistánuaž do výše
3600 m. Vzhledem k nejasnostem v taxonomickém vymeze-
ní druhu (agamický komplex někdy chápán jako jeden druh,
někdy dokonce členěn až v 8 samostatných druhů) je zvl. v.
hranicestálenejistá(podle ruskýchautorůkončí nařece Vol-
zea nepokračujena Sibiř, do Kazachstánua pohoří Střední
Asie).—Mapy: MCVEAN1966:346;JÄGERinBUHL,KNAPPet
MEUSELHercynia I I :129, 1974; HANFAckerunkräuter Euro-
pas,p. 253, 1990;MEUSELet al. 1992:543.

Význam: V Austrálii a v z. státechUSA dnes
nebezpečný plevel, zvl. v obilních polích. Prů-
měrná rychlost šíření v Austrálii byla vypočítána
na 24 km za rok.

WillemetiaNECKERWillemetia I, 1777—1778.—Syn. : CalycocorsusF.W. SCHMIDTSamml. Phys.AufsátzeBöhm. Na-
turgesch.I :271, 1791,nom. iileg. —Peltidium Naturwiss.Anz. Allg. Schweiz.Ges.GesammtenNaturwiss. 4:13,
1820,nom. illeg. —Zollikoferia NEESin BLUFFet FINGERHUTComp.FI. German.2:305, 1825,nom. illeg. —Barkhausia sensu
SPRENG.Syst. Veg. 3:652, 1826, p. p., non Moench 1794.

Lit, : KIRSCHNEROVÁ L. (1986): Dva spomésběrypleškystopkaté(Caľycocorsusstipitatus).Zpr. Cs. Bot. Společ.
21:56—58.—KIRSCHNEROVÁL. et KIRSCHNERJ. (1996): A nomenclatural and taxonomic account of Willemetia (Compositae.
Lactuceae. Crepidinae). Taxon 45:627—630.

Vytrvalé byliny splazivým až vertikálním oddenkema s oděnímz odstálých,Šedýchaž černých,
štětinovitých žláznatýchchlupů a z přitisklých, bělavých,pavučinatýchažhvězdovitýchchlupů (nej-
hustěji na zákrovech a pod nimi). Lodyha přímá, ± bezlistá. v hor. 1/3 chudě větvená, vz. nevětvená.
Listy v přízemnírůžici, sivě zelené,tenké.Úbory 1,5—4,5cm v průměru,v počtu 1—5,jednotlivé na
konci lodyhy nebo větví; zákrov šir. obráceně kuželovitý až polokulovitý, dvouřadý, vnější zákrovní
listeny přitisklé až přímo odstálé,obvykle z 1/5—1/3délky vnitřních; lůžko úboru ± ploché ažmírně
vypouklé, lysé, bez plevek. Květy jazykovité, oboupohlavné, s ligulou žlutou. Nažky ± kuželovité,
podélně rýhované, velmi drobnými šupinkami jemně drsné, na vrcholu s vroubkovaným límečkem
tvořeným 5 šupinami, náhle zúžené do ± lámavého zobánku ca 0, mm tlustého; chmýr bílý,
z četných drsných paprsků.—Dva druhy, jeden v kavkazsko-kaspickéoblasti (Willemetia tuberosa
DC.), druhý převážněv Alpách a přilehlých oblastech,ve v. a centrálních Pyrenejícha z. části Bal-
kánského poloostrova. —Entomogam. Alogam. Anemochor.

Poznámka: Rod Willemetiaje příbuzný rodu Chondrilla, od kterého seodlišuje zejménacharakteremodění sčernými
žláznatými a bělavými vlnatými chlupy v hor. 1/2 lodyhy a na zákrovech. Blízkost, možná i totožnost těchto dvou rodů
ukazuji i výsledky molekulárních studií (in litt.).

1. Willemetia stipitata (JACQ.) DALLA TORRE—
Tab. 87/1pleška stopkatá

Willemetia stipitata (JACQUTN)DALLATORREin SONKLAR
et al. Anleit. Wiss.Beob.Alpenreisen2:257, 1882 (et separ.
DALLATORREAnleit. Beob. Bestimm. Alpenpfl. [ 143], 1882).
—Syn. : Hieracium stipitatumJACQ.FI.Austriac. 3:51, 1775.
- Willemetia hieracioides NECKERWillemetia 2, 1777-1778.
norn. illeg. — Calycocorsus hieracioides E W. SCHMIDT
Samml. Phys. Aufsätze Böhm. Naturgesch. I :271, 1791,nom.
illeg. —Crepis apargioides WILLD.Sp. P). 3:1594, 1803,nom.
illeg, —C. apargia PERS.Syn.Pl. 2:375. 1807,nom. illeg. —

*) Zpracovala L. Kirschnerová

Peltidium apargioides ZOLLIKOFERNaturwiss. Anz. Allg.
Schweiz. Ges. Gesammten Naturwiss. 4: 13, 1820, nom. illeg.
Zollikoferia hieracioides NEES in BLUFF et FINGERHUT

Comp. FI. German.2:305, 1825, nom. illeg. —Z peltidium
GAUDINFI. Helv. 5:143, 1829,nom. illeg. —Willemetiaapar-
gioidesREICHENB.FI.German.Excurs.269.1831—1832.nom.
illeg. —Chondrilla stipitata (JACQ.)SCHULTZBIR Linnaea
15:553, 1841. —Taraľacum stipitatum (JACQ.)SCHULTZBrp.
Cichoriaceotheca, [sched.l no. 76, ca 1850.—Crepis šuma-
vensisMALOCHRostl.ÚtvarySpol.Suš.Okr.,56,1936.nom.
inval. —Calycocorsus stipitatus (JACQ.)RAUSCHERTFeddes
Repert. 73:225, 1966.

Chondrilla / Willemetia 507

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

